
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  343  DEL  07/06/2018

OGGETTO

SUA. PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE IMPIANTO 
SPORTIVO DEL COMUNE DI  BAGNOLO IN PIANO -  UNIONE TERRA DI  MEZZO - 
IMPEGNO DI SPESA PER TASSA DI GARA COMPENSO PRESIDENTE COMMISSIONE 
E ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DOVUTA DALL'UNIONE (CIG: 7476281640)

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con decreto del Presidente n. 79 del 11/04/2018 successivamente modificato con decreto 
del Presidente n. 106 del 01/06/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2018 ed è  stata  affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

- con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 e deliberazioni del Consiglio provinciale 
nn. 25 del 21/05/2015 e 36 del 02/07/2015, la Provincia di Reggio Emilia ha istituito, ai 
sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale,  previa  delega di  funzione  da parte  dei  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  
aderenti, relativamente alle procedure di appalto di lavori, servizi e forniture;

-l'Unione Terra di Mezzo, che ha aderito alla Stazione Unica Appaltante con delberazione 
del  Consiglio  dell'Unione  n.  26  del  26/09/2017,  ha  trasmesso  alla  Provincia  la 
determinazione a  contrattare n. 272 del 4/05/2018, il Capitolato di Gara e la Relazione 
Tecnico  illustrativa  per  la  procedura  di  “affidamento  in  concessione  della  gestione 
dell'impianto sportivo comprendente la piscina comunale scoperta, il campo da tennis e il  
campo polivalente in  Comune di  Bagnolo in  Piano nel  periodo 9/06/2018-31/05/2019”, 
stabilendo di affidare la gestione dei predetti impianti ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b)  
del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, 
comma 3 del precitato D.Lgs. 50/2016;

con  proprio  provvedimento  n.  192  del  29/05/2018  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha 
disposto, in veste di Stazione Unica Appaltante, l'aggiudicazione definitiva non efficace nei 
confronti dell'impresa Wellness and Fitness s.s.d.r.l, Via G. Di Vittorio, 7/A, 43038 
Sala Baganza (PR)- P.I. 02628210342 della concessione sopra citata;

Atteso che:

occorre provvedere all'impegno della tassa di gara dovuta all'ANAC, ammontante ad Euro 
30,00  anticipata  dalla  Provincia  in  qualità  di  Stazione  Appaltante  e  della  quale  verrà 
richiesto il rimborso all'Unione, che trova imputazione alla  Missione 01, Programma 11, 
Codice del Piano dei Conti Integrato 1030216001 del Bilancio di Previsione 2018-2020 
annualità 2018 e al corrispondente  Cap. 203 del PEG 2018, con esigibilità 2018;

con provvedimento n. 187 del 22/05/2018 è stata nominata la commissione  giudicatrice 
composta dai funzionari Elena Reggiani, Massimo Catelli e Simone Morini, autorizzati a 
svolgere tale incarico, fuori dall'orario di lavoro, dai rispettivi enti di appartenenza ISECS 
del Comune di Correggio, Comune di Montecchio Emilia e Unione Terra di Mezzo;

- l'Unione Terra di Mezzo, amministrazione committente, ha fissato per la Presidente della 

Determinazione N. 343 del 07/06/2018 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Commissione, dott.ssa Elena Reggiani, un gettone di Euro 100,00 a seduta;

- le sedute della commissione sono state 3: 24 maggio 2018 n. 2 sedute, 25 maggio 2018 
n. 1 seduta;

- l'onere complessivo di Euro 300,00 va imputato alla Missione 01, Programma 11, Codice 
del piano dei conti 1030299005 del Bilancio di previsione 2018-2020 e al corrispondente 
capitolo 161 del PEG 2018 con esigibilità 2018;

- il predetto intervento rientra nell'obiettivo di gestione R01G1OG7;

Considerato che:

- l'Unione Terra di Mezzo rimborserà alla Provincia la somma di Euro 30,00 corrispondente 
alla tassa di gara ANAC, la somma  di Euro 300,00 per il compenso della dott.ssa Elena 
Reggiani e corrisponderà, inoltre, il compenso previsto per lo svolgimento della funzione di  
Stazione Appaltante ammontante ad Euro  280,00 per una somma complessiva di Euro 
610,00 che va accertata al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del piano dei conti 3010201999 
del  Bilancio di  previsione 2018-2020 ed al  corrispondente capitolo 585 del PEG 2018, 
tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON 
RICORRENTE;

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

-  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  legge  n.  241/90,  è  la  Responsabile  
dell'U,O, Appalti e Contratti, Donatella Oliva;

DETERMINA

di impegnare la somma di Euro 30,00 corrispondente alla tassa di gara dovuta all'ANAC, 
relativamente allo  svolgimento della  procedura di  gara in  oggetto,  e  della  quale  verrà 
richiesto il rimborso all'Unione Terra di Mezzo in qualità di ente committente, alla Missione 
01,  Programma 11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030216001  del  Bilancio  di  
Previsione 2018-2020 annualità 2018 e al corrispondente  Cap. 203 del PEG 2018, con 
esigibilità 2018;

di liquidare i gettoni di presenza, nella misura di Euro 300,00, alla dott.ssa Elena Reggiani,  
autorizzata a svolgere dal proprio ente di appartenenza, ISECS del Comune di Correggio, 
fuori  dall'orario  di  lavoro,  l'incarico di  Presidente della  commissione giudicatrice per  la 
procedura di gara in oggetto;

di imputare il predetto onere di Euro 300,00  alla Missione 01, Programma 11, Codice del 
piano dei conti 1030299005 del Bilancio di previsione 2018-2020, annualità 2018, ed al  
capitolo  161  del  PEG 2018,  con  esisgibilità  2018,  tenuto  conto  che  l'Unione  Terra  di 
Mezzo, ente committente, rimborserà alla Provincia la spesa predetta;

di  dare atto che la somma dovuta dall'Unione Terra di  Mezzo alla Provincia di  Reggio 

Determinazione N. 343 del 07/06/2018 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Emilia  per  lo  svolgimento della  funzione di  Stazione Unica Appaltante  è pari  ad  Euro 
280,00;

di accertare la somma complessivamente dovuta dall'Unione Terra di Mezzo alla Provincia 
pari ad Euro 610 al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del piano dei conti 3010201999 del 
Bilancio di previsione 2018-2020, annualità 2018 ed al capitolo 585 del PEG 2018, tenuto 
conto  che a  norma dell'art.  179,  comma 2 del  vigente  TUEL,  trattasi  di  entrata NON 
RICORRENTE;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990, è la 
Responsabile dell'U.O. Appalti e Contratti, Donatella Oliva.

Determinazione N. 343 del 07/06/2018 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 07/06/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 343 del 07/06/2018 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 343 del 07/06/2018.

Reggio Emilia, lì 07/06/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


